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Bundesratsbeschluss
betreffend Anderung des Bundesratsbeschlusses
ither die Allgemeinverbindlicherkliirung des Gesamt-
arbeitsvertrages fiir das Schreinergewerbe

(Vom 20. Juni 1969)

Der Schweizerische Bundesrat

beschliesst:

Art. 1

Folgende gednderte Bestimmungen des im Anhang zum Bundesratsbe-
schluss vom 27. April 19671 wiedergegebenen Gesamtarbeitsvertrages fiir das
Schreinergewerbe werden allgemeinverbindlich erklart;

Art. 11 Abs. 5

Die Betriebsdurchschnittslohne der diesem Gesamtarbeitsvertrag unter-

stellten Arbeitnehmer betragen;
Betricbsdurchschnittslohne

Gebiet An- Berufs- Hilfs-
schldger arbeiter arbeiter
Fr. Fr. Fr.

Kanton Ziirich

Ziirich und Zollikon 7.45 6.85 5.95

Angelernte Werkstattarbeiter im Glaserge-

werbe 6.05

Adliswil, Birmensdozf, Dietikon, Dietlikon,

Diibendorf, Erlenbach, Fillanden, Herrli-

berg, Illnau, Kilchberg, Kloten, Kiisnacht,

Lindau, Meilen, Oberengstringen, Opfikon,

Regensdorf, Ritmlang, Riischlikon, Schlieren,

Schwerzenbach, Thalwil, Uitikon, Unterengst-

ringen, Urdorf, Uster, Volketswil, Wallisel-

len, Wangen, Winterthur, Zumikon 6.55 5.60

*) BBI 1967 T 883
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Betriebsdurchschnittsléhne

Gebiet An- Berufs- Hilfs-
schliger arbeiter arbeiter
Fr. Fr. Fr.

Bachenbiilach, Bassersdorf, Briitten, Biilach,
Elsau, Gossau, Greifensee, Hettlingen, Lang-
nau a. A,, Hinwil, Hochfelden, Horgen, Hori,
Maénnedorf, Maur, Neftenbach, Niederglatt,
Oberglatt, Oberrieden, Pfiffikon, Pfungen,
Richterswil, Riiti, Seuzach, Stifa, Uetikon,
Widenswil, Wetzikon, Wiesendangen, Win-
kel, Zell

Affoltern, Bonstetten, Bubikon, Dielsdorf,
Dinhard, Diiranten, Elgg, Embrach, Fehral-
torf, Feuerthalen, Flurlingen, Freienstein, Glatt-
felden, Grossandelfingen, Hedingen, Kleinan-
delfingen, Kyburg, Mettmenstetten, Ricken-
bach, Rorbas, Russikon, Stallikon, Wettswil
sowie librige Gemeinden der Bezirke Horgen,
Meilen, Uster und Ziirich

Ubrige Gemeinden

Kanton Bern

Amt Aarberg
Aarberg, Kappelen, Lyss
Ubrige Gemeinden

Amt Aarwangen

Aarwangen, Langenthal, Lotzwil, Obersteck-
holz, Roggwil, Thunstetten

Ubrige Gemeinden

Amt Bern

Bern, Bolligen, Ko6niz, Muri 6.80
Woh]en b. Bern, Zollikofen 6.70
Ubrige Gemeinden 6.50
Amr Biel

Amt Biiren

Biiren a. d. A., Busswil, Diessbach b, Biiren,
Lengnau, Picterlen
Ubrige Gemeinden

Amt Burgdorf
Burgdorf, Kirchberg, Oberburg
Ubrige Gemeinden

6.45

6.35
6.25

6.25
6.15

6.25
6.15

6.55
6.45
6.25

6.55

6.25
6.15

6.25
6.15

5.50

5.45
5.35

5.35
5.25

5.35
3.25

5.60
5.50
5.35

5.60

3.35
5.25

5.35
5.25
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Betriebsdurchschnittslohne

Gebiet An-
schlager
Fr.

Amr Erlach

Amt Fraubrunnen
Miinchenbuchsee
Ubrige Gemeinden

Amt Frutigen
Adelboden, Aeschi, Frutigen, Krattigen
Ubrige Gemeinden

Amt Interlaken

Bonigen, Interlaken, Matten, Ringgenberg,
Unterseen, Wilderswil

Beatenberg, Dirligen, Grindelwald, Gsteig-
wiler, Giindlischwand, Habkern, Iseltwald,
Isenfluh, Lauterbrunnen, Leissigen, Liitschen-
tal, Niederried, Saxeten

Ubrige Gemeinden

Amt Konolfingen

Miinsingen, Rubigen, Worb

Biglen, Kiesen, Grosshochstetten, Herbligen,
Konolfingen, Oberdiessbach, Ober- und Nie~
derwichtrach, Walkringen, Ziziwil

Ubrige Gemeinden

Amt Laufen

Amtr Laupen

Frauenkappelen, Laupen, Miihleberg,
Neuenegg

Ubrige Gemeinden

Amt Nidau

Nidau

Agerten, Bellmund, Briigg, Ipsach, Orpund,
Port, Safnern, Scheuren, Schwadernau, Stu-
den, Sutz-Lattrigen, Tiischerz, Worben
Ubrige Gemeinden

Amt Niedersimmental
Spiez, Wimmis
Ubrige Gemeinden

Amt Oberhasli

Berufs-
arbeiter
Fr.

6.15

6.25
6.15

6.15
6.05

6.25

6.15
6.05

6.25

6.15
6.05

6.15

6.15
6.05

6.55

6.35
6.15

6.25
6.05

6.05

Hilfs-
arbciter
Fr.

5.25

5.35
5.25

5.25
5.15

5.35

5.25
5.15

5.35

5.25
5.15

5.25

5.25
5.15

5.60

5.45
5.25

5.35
5.15

5.25



Gebiet

Amter Obersimmental und Saanen
Lenk, Zweisimmen, Saanen
Ubrige Gemeinden

Amt Schwarzenburg
Wahlern
Ubrige Gemeinden

Amt Seftigen
Belp, Kehrsatz, Uttigen
Ubrige Gemeinden

Amt Signau

Langnau i. E.

Lauperswil, Riiderswil, Signau
Ubrige Gemeinden

Amt Thun

Hilterfingen, Oberhofen, Sigriswil, Steffis-
burg, Thun

Ubrige Gemeinden

Amt Trachselwald
Huttwil
Ubrige Gemeinden

Amt Wangen

Attiswil, Herzogenbuchsee, Nieder- und
Oberbipp, Wangen a. d. A., Wiedlisbach
Ubrige Gemeinden

Kanton Luzern
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Betriebsdurchschnittsléhne

An-
schldger
Fr.

Luzern, Ebikon, Emmen, Horw, Kriens, Litt-

au, Meggen
Adligenswil, Buchrain, Hochdorf, Malters,

Reiden, Root, Rothenburg, Sursce, Udligens-

wil, Viznau, Weggis, Wikon, Wolhusen
Ubrige Gemeinden

Kanton Uri

Altdorf, Attinghausen, Biirglen, Erstfeld,
Flelen, Schattdorf, Seedorf

Ubrige Gemeinden

Berufs-
arbeiter
Fr.

6.15
6.05

6.15
6.05

6.25
6.15

6.15
6.05
5.95

6.25
6.15

6.15
6.05

6.135
6.05

6.45

6.25
6.05

6.15
6.05

Hilfs-
arbeiter
Fr.

5.25
5.15

5.25
515

5.35
5.25

5.25
5.15
5.05

5.35
525

5.25
3.15

5.25
5.15

5.50

5.35
5.15

5.25
5.15
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Gebiet

Kanton Schwyz

Altendorf, Arth, Galgenen, Ingenbohl, Lachen,

Reichenburg, Schiibelbach, Schwyz, Steinen,
Tuggen, Wangen sowie die Bezirke Einsie-
deln, Gersau, Hofe und Kiissnacht

Ubrige Gemeinden

Kanton Obwalden
Ganzer Kanton

Kanton Nidwalden
Ganzer Kanton

Kanton Glarus
Ganzer Kanton

Kanton Zug

Zug

Baar, Cham, Hilnenberg, Risch, Steinhausen,
Walchwil

Ubrige Gemeinden

Kanton Solothurn

Bezirke Balsthal-Giu, Balsthal-Tal, Gosgen,
Kriegstetten, Lebern, Olten, Solothurn,
sowie die Gemeinden Dornach und Roders-
dorf

Ubrige Gemeinden

Kanton Basel-Land

Bezirk Arlesheim sowie die Gemeinden
Augst, Bockten, Frenkendorf, Fiillinsdorf,
Gelterkinden, Itingen, Lausen, Liestal, Prat-
teln, Sissach

Ubrige Gemeinden

Kanton Schaffhausen
Ganzer Kanton

Kanton Appenzell AR
Herisau, Teufen, Waldstatt
Ubrige Gemeinden

Fr.

6.15
6.05

6.05

6.05

6.05

6.45

6.25
6.05

6.25
6.15

6.55
6.35

6.35

6.15
6.05

Betriebsdurchschnittslohne
Berufs-
arbeiter

Hilfs-
arbeiter
Fr.

5.25
5.15

5.15

5.15

5.15

5.50

5.35
5.15

5.35
5.25

5.60
5.45

5.45

5.25
5.15
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Betriebsdurchschnittslghne

Gebiet An- Berufs- Hilfs-
schldger arbeiter arbeiter
Fr. Fr. Fr.

Kanton Appenzell IR

Ganzer Kanton 5.95 5.05

Kanton St. Gallen

St. Gallen 6.45 5.50
Flawil, Gaiserwald, Goldbach, Gossau, Jona,

Oberuzwil, Rapperswil, Rorschach, Rorscha-

cherberg, Uzwil, Wil, Zuzwil 6.25 5.35
Altstédtten, Buchs, Biitschwil, Kirchberg,

Lichtensteig, Liithisburg, Marbach, Morsch-

wil, Rebstein, Schmerikon, Uznach, Watt-

wil, Wittenbach; Bezirk Unterrheintal sowie

die librigen Gemeinden der Bezirke Gossau

und Wil 6.15 5.25
Ubrige Gemeinden 6.05 5.15

Kanton Graubiinden

Arosa, Chur, Landschaft Davos, Flims, Klo-

sters, Lenzerheide sowie Kreis Oberengadin 6.25 5.35
Kreise Churwalden, Fiinf Dérfer, Maienfeld,

Rhiziins, Trins; tibrige Gemeinden des Krei-

ses Schanfigg 6.15 5.25
Kreise Domleschg, Jenaz, Kiiblis, Luzein,

Schiers, Seewis, Thusis, die Gemeinde Ilanz

sowie der Bezirk Moesa 6.05 5.15
Ubrige Gemeinden 5.95 5.05
Kanton Aargau

Ganzer Kanton 6.25 5.35

Kanton Thurgau

Aadorf, Amriswil, Arbon, Bischofszell, Bot-

tighofen, Biirglen, Diessenhofen, Ermatingen,

Eschlikon, Frauenfeld, Horn, Islikon, Kreuz-

lingen, Mirstetten, Miinchwilen, Neukirch-

Egnach, Oberhofen, Rickenbach, Romans-

horn, Salmsach, Sirnach, Steckborn, Som-

meri, Sulgen, Tagerwilen, Wingi, Weinfelden 6.15 5.25
Ubrige Gemeinden 6.05 5.15
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Art. 11 Abs. 6
Aufgehoben.

Art, 13 Abs. 11

An Stelle der Vergiitung gemiiss Absatz 8 kann den Arbeitnehmern folgende
Ferienentschddigung an jedem Zahltag gutgeschrieben oder in Form von Ferien-
marken abgegeben werden:

a. Stadt Ziirich und Gemeinde Zollikon: 6% des nach der Bundesgesetzge-
bung iiber die Alters- und Hinterlassenenversicherung fiir die Bemessung
der Beitrige massgebenden Lohnes, zuziiglich Kinderzulagen;

b. Amtsbezirke Bern, Konolfingen, Signau und Thun, Kanton Uti sowie die
Stadt St. Gallen: 59 des Bruttolohnes im 1. bis 5. Dienstjahr im gleichen
Betricb und 6%, des Bruttolohnes ab 6. Dienstjahr im gleichen Betrieb
sowie ab 40. Altersjahr, sofern der Arbeitnehmer im betreffenden Betrieb
mindestens ein Jahr titig war. Im Kanton Basel-Land betrigt die Ferienent-
schidigung 59 des Bruttolohnes im 1. bis 4. Dienstjahr im gleichen Betrieb,
6% des Bruttolohnes ab 5. Dienstjahr im gleichen Betrieb sowie ab
40. Altersjahr, sofern der Arbeitnehmer im betreffenden Betrieb minde-
stens ein Jahr titig war, 8% des Bruttolohnes fiir Arbeitnehmer, die {iber
50 Jahre alt sind und mindestens 20 Jahre im gleichen Betrieb titig waren.

C. .

d. Anschliger, die ihren Arbeitgeber in kurzen Zeitabstinden wechseln: 59,
des vertraglichen Stundenlohnes fir Anschliger bis zum 45. Altersjahr
und 6%, des vertraghchen Stundenlohnes fiir die Anschliger ab 46. Al-
tersjahr, Fiir die Schreiner-Anschliger in der Stadt Ziirich betrigt die
Ferienvergiitung einheitlich 50 Rappen pro Stunde.

Art. 14 Abs. 1 und 2

1 Die Arbeitnehmer haben Anspruch auf die Vergiitung des Lohnausfalles
an den kantonalen Feiertagen. In den Kantonen, in denen weniger als sieben
Feiertage gesetzlich festgelegt sind, hat die parititische Berufskommission wei-
tere arbeitsfreie Tage zu bezeichnen, so dass der Lohnausfall von wenigstens
sieben Tagen pro Jahr vergiitet wird.

2 Massgebend fiir die Berechnung des Lohnausfalles sind die ausfallenden
normalen Arbeitsstunden und der normale Stundenlohn.

Art. 15 Abs. 4
Aufgehoben.

Art. 20 Abs. 1
Arbeitet ein Arbeitnehmer ausserhalb des Betriebes, und kann er deshalb
die Mahlzeiten nicht zu Hause einnehmen oder am Abend nicht an seinen Wohn-
ort zuriickkehren, hat er Anspruch auf folgende Entschidigungen:



1433

fiir Frithstiick, .. ... .00 e e e e e e Fr. 3.—

fir Mittagessen ........... e e et Fr. 5.50

Filr Nachtessen . ....o. ittt i ittt ettt e cnreaneaennns Fr. 5—

fiir Ubernachten ... ... vrters i et et et i Fr. 10—

Tagespauschale . ... ... ... ... . e, Fr. 23.50
Art. 21 Abs. 6

Zur Finanzierung der Militdrdienst-Entschidigungskasse hat der Arbeit-
geber jeweils bis zum 10. des Monats, der dem Quartalsende folgt, 149 der
Bruttolohnsumme der dem Gesamtarbeitsvertrag unterstellten Arbeitnehmer
an die «Militirdienst-Entschidigungskasse des schweizerischen Schreinerge-
werbes» zu bezahlen, Als Bruttolohnsumme gilt digjenige gemdiss Abrechnung
iiber die Alters- und Hinterlassenenversicherung. Die Kasse wird von der Aus-
gleichskasse fiir die Alters- und Hinterlassenenversicherung des Schreiner-,
Mibel- und Holzgewerbes, Schmelzbergstrasse 56, 8044 Ziirich, Postcheck-
Konto 80-52 58, gefiihrt.

Anhang I1
Kanton Schaffhausen

Fur das Anschlagen in Neu- und Umbauten durch Bankschreiner ist von
Anfang an ein Zuschlag von 20 Rappen pro Stunde zu bezahlen.

0

Anhang 1IX
Weitergehende kantonale Ferienregelungen
(Art. 13 Abs. 2 des GAV)

Kantone Zirich, Luzern, Zug und Schaffhausen: 3 Wochen fir alle
Arbeitnehmer;
Kanton Aargau: 3 Wochen ab 30. Altersjahr oder nach 10 Dienstjahren.

Art. 2

Die Allgemeinverbindlicherklarung von Artikel 12 Absatz 4 und Arti-
kel 15 Absatz 4 des Gesamtarbeitsvertrages wird aufgehoben.

Art, 3

Dieser Beschluss tritt am 14.Juni 1969 in Kraft und gilt bis zum 31. De-
zember 1971.

Bern, den 20. Juni 1969,

Im Namen des Schweizerischen Bundesrates,
Der Bundesprisident:
L.von Moos
0885 Der Bundeskanzler:
Huber
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